
農 業



（単位：戸、経営体)

自給的

農　家 主業農家 準主業農家 副業的農家

旧江戸崎町 793 652 141 111 122 419
旧新利根町 630 549 81 84 139 326
旧桜川村 590 513 77 92 140 281
旧東町 1,105 1,058 47 200 291 567

計 3,118 2,772 346 487 692 1,593

専業農家 兼業農家 第１種 第２種 計 男 女
旧江戸崎町 92 560 80 480 939 471 468
旧新利根町 76 473 85 388 786 374 412
旧桜川村 60 453 88 365 810 404 406
旧東町 107 951 192 759 1,568 760 808

計 335 2,437 445 1,992 4,103 2,009 2,094

30ａ 30～ 50～ 100～ 150～ 200～ 300～ 500ａ
未満 50ａ 100ａ 150ａ 200ａ 300ａ 500ａ 以上

旧江戸崎町 652 3 52 178 139 102 83 65 30
旧新利根町 549 2 13 84 115 100 136 69 30
旧桜川村 513 1 36 96 108 93 99 61 19
旧東町 1,058 1 21 74 157 233 246 200 126

計 2,772 7 122 432 519 528 564 395 205

※平成27年以前の集計対象は「販売農家」、令和2年は「個人経営体」。

平成17

平成17

272 306

412

147 204 229

資料：農林業センサス

339

43 48

年 区分

1,989 226 332

432

334

　　　     各年2月1日現在

368 256

5 67 288稲敷市

2,359 3 73 295 520

1,531 282

398

２．経営耕地規模別農業経営体数
（単位：戸、経営体)

総数

1,571

資料：農林業センサス
各年2月1日現在

1,552

3522,369

1,858 1,497

380

300

2,359 634

※農業経営体とは・・・一定規模以上の農産物の生産や受託作業を行う事業者のこと。経営の種別によって、
個人経営体（主に家族経営）と団体経営体（法人を含む）に分けられる。事業者ごとの調査単位であるため、
農業経営体数は、世帯を単位とした農家数とは一致しない。

※【注1】平成27年以前の集計対象は「販売農家」、令和2年は「個人経営体」。

- - - -

1,532457

358

327 1,1962,7481,205

-

※令和2年調査では、専兼業別農家数及び農業就業人口の集計廃止。

令和 2 - -

1,287

1,5783,340

1,201436

198 1,005

　　　　（単位：戸、人)

1,762

区分

2,001 430

361

稲敷市

稲敷市

358

1,989

年

年 区分
主副業別農家数【注1】

専業兼業農家数（販売農家） 農業就業人口（販売農家）

総農家数 販売農家

4382,717

１．農家数及び農家人口の推移

平成22

平成27

令和 2

平成17

平成22

平成27

令和 2

平成22

平成27
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年 区分
旧江戸崎町

旧新利根町

旧桜川村
旧東町

計

江戸崎
君賀
沼里
高田　
鳩崎
柴崎
根本
太田
浮島
古渡
阿波
本新島
大須賀
十余島

伊崎

（単位：戸、経営体)

年 区分

旧江戸崎町

旧新利根町

旧桜川村
旧東町

計

平成17

※平成27年以前の集計対象は「販売農家」、令和2年は「個人経営体」。

※平成27年以前の集計対象は「販売農家」。 各年2月1日現在

資料：農林業センサス

各年2月1日現在

資料：農林業センサス

総数 販売なし

1,492

107

246

３．農家人口（世帯員の状況）

総数 男 女

稲敷市

2,546
12,963

1,215 1,177

1,453

令
和
2
年
地
区
別
内
訳

7,987 4,076 3,911

5,466 2,824 2,642

2,945

10,326 5,196 5,130

5,107 2,561

2,519 1,256 1,263
2,392

235 122 113
86

6,485

299 143 156

193

6,478

168 92 76
229 122 107
429 218 211
269 140 129
307 158 149
416 223 193
357 185 172
320 158 162

287

173

825 419 406
453 232 221

69

258

318

100万円
未満

100～500万円

652

609 321 288

357 184

29
56

165

500万円以上

319

316

28
114

47

157
158

1,047665

344
282
692

1,564

1,309

803

稲敷市

50
19
17

173
775

687

19

52 358

（単位：人)

549
513

1,058
2,772

2,359

1,989

1,531

４．農産物販売金額規模別農業経営体数

平成22

平成27

令和 2

平成22

平成27

令和 2

平成17

33



５．経営耕地面積

経営体数 面積 経営体数 面積 経営体数 面積 経営体数 面積

旧江戸崎町 650 1,140 621 855 416 274 23 11

旧新利根町 548 1,180 544 1,144 247 31 19 5

旧桜川村 512 976 509 901 234 69 13 6

旧東町 1,058 3,143 1,057 3,062 254 80 5 1

計 2,768 6,439 2,731 5,962 1,151 454 60 23

６．耕作放棄地  

農 家 数 面　積 農 家 数 面　積 農 家 数 面　積 世 帯 数 面　積

旧江戸崎町 - - 296 141 - - - -

旧新利根町 - - 134 29 - - - -

旧桜川村 - - 165 49 - - - -

旧東町 - - 119 26 - - - -

計 - - 714 245 - - - -

旧江戸崎町 602 270 219 101 88 46 295 124

旧新利根町 286 74 128 34 27 8 131 32

旧桜川村 368 113 152 51 25 6 191 55

旧東町 165 41 90 20 7 2 68 19

計 1,421 498 589 206 147 62 685 230

旧江戸崎町 680 328 241 118 91 49 348 160

旧新利根町 302 76 125 27 36 7 141 42

旧桜川村 399 128 157 59 37 10 205 59

旧東町 188 49 104 27 10 2 74 21

計 1,569 581 627 231 174 68 768 282

※令和2年調査では、耕作放棄地の集計廃止。

-

              各年2月1日現在

　　　資料：農林業センサス

- - - - -

年 区分
総数 販売農家 自給的農家 土地持ち非農家

6,367

- -

（単位：戸、hａ)

5,977 347

資料：農林業センサス

年 区分
総数 田 畑

358

2,368 6,553

稲敷市

1,500

　　　　　（単位：経営体、ｈａ)

20

      各年2月1日現在

504

23 10380

19

60

58

樹園地

6,471 734

6,029 1,0342,318

1,960 6,094

平成17

平成22

平成27

令和 2

令和 2

1,450

平成22

平成27

平成17

2,004
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７．農業用機械所有台数

年 区分
動力耕うん機
農用トラク

ター

動力防除機
（乗用型ス

ピードスプレ
ヤー除く）

 乗用型
スピード

スプレヤー
動力田植機 バインダー コンバイン

米麦用
乾燥機

旧江戸崎町 1,236 357 - 612 39 533 617
旧新利根村 763 303 1 605 10 538 611
旧桜川村 863 300 7 519 18 454 511
旧東村 1,252 730 - 940 6 794 1,073

計 4,114 1,690 8 2,676 73 2,319 2,812
旧江戸崎町 1,045 241 2 540 21 475 534
旧新利根町 737 206 4 573 5 493 584
旧桜川村 752 207 12 450 9 393 444
旧東町 1,282 499 2 931 7 775 1,032

計 3,816 1,153 20 2,494 42 2,136 2,594

年 区分
動力耕うん機
農用トラク

ター

動力防除機
（乗用型ス

ピードスプレ
ヤー除く）

 乗用型
スピード

スプレヤー
動力田植機

自脱型
コンバイン

普通型
コンバイン

旧江戸崎町 619 246 4 471 411 2
旧新利根町 518 183 4 447 238 164
旧桜川村 447 204 7 381 184 142
旧東町 1,063 482 5 844 674 22

計 2,647 1,115 20 2,143 1,507 330

年 区分 動力田植機 トラクター コンバイン

８．経営耕地以外の土地等の状況

江戸崎 1 200 2 2,260 - -
君賀 2 325 5 4,320 - -
沼里 1 25 7 15,300 2 2,300
高田　 1 10 5 1,759 - -
鳩崎 - - 1 300 - -
柴崎 2 123 5 3,618 - -
根本 3 45 3 2,350 - -
太田 2 35 5 9,722 - -
浮島 1 10 5 1,127 1 510
古渡 - - 2 4,038 1 2,000
阿波 3 94 3 201 - -
本新島 2 336 10 18,850 4 8,100
大須賀 2 140 3 4,626 1 4,000
十余島 1 800 10 12,292 3 5,755
伊崎 2 164 1 508 1 508

平成27

- -

経営体数 面積(㎡)
年 区分

うち加温温室

平成 7

平成12

平成17

       各年2月1日現在

1,745

令和 2

1,525

※令和2年調査では、
農業用機械所有台数の集計廃止。

平成22

　　　　（単位：台)

（単位：経営体、a、㎡)

       各年2月1日現在

81,271 13

耕地以外で採草地や放牧地
に利用した土地

2,239 1,491

-

23

資料：農林業センサス

23,1732,307

令
和
2
年
地
区
別
内
訳

稲敷市

稲敷市

1,940 1,325

令和2年 67

面積(㎡)

資料：農林業センサス

経営体数

施設園芸に利用したハウス・ガラス室のある経営体

経営体数 面積(ａ)
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農業経営体　　次の(１）、（２）、（３）のいずれかに該当する事業を行う者をいう。

(１)

(２)

ア 露地野菜作付面積　　　　　 15アール

イ 施設野菜作付面積　　　　　　 350平方メートル

ウ 果樹栽培面積　　　　　　　　　10アール

エ 露地花き栽培面積　　　　 　　 10アール

オ 施設花き栽培面積　　 　　　　 250平方メートル

カ 搾乳牛飼養頭数　　 　　　　　 1頭

キ 肥育牛飼養頭数　　　　 　　　 1頭

ク 豚飼養頭数　　　　　　　　　 15頭

ケ 採卵鶏飼養羽数　　　　　　　 150羽

コ ブロイラー年間出荷羽数　　 1,000羽

サ その他　　　　　　　　　　　　調査期日前1年間における農業生産物の総販売額

(３)

経営耕地

耕作放棄地

農家

販売農家

　経営耕地面積が３０アール以上又は農産物販売金額が年間５０万円以上の農家をいう。

自給的農家

　経営耕地面積が３０アール未満かつ農産物販売金額が年間５０万円未満の農家をいう。

主業農家

準主業農家

副業的農家

　６５歳未満の農業従事６０日以上の者がいない農家

専業農家

　世帯員の中に兼業従事者が１人もいない農家

兼業農家

　世帯員の中に兼業従事者が１人以上いる農家

第１種兼業農家　

　農業所得の方が兼業所得よりも多い兼業農家

第２種兼業農家

　兼業所得の方が農業所得よりも多い兼業農家

土地持ち非農家

　農家以外で耕地及び耕作放棄地を合わせて５アール以上所有している農家

農業就業人口

50万円に相当する事業の規模

＜用語の解説＞

経営耕地面積が３０アール以上の規模の農業

次の農林業経営体の外形基準以上の規模の農業

農作物の作付面積又は栽培面積、家畜の飼養頭羽数又は出荷羽数その他の事業の規模が

農作業の受託の事業

　経営耕地面積が１０アール以上の農業を営む世帯または農産物販売金額年間が１５万円以上ある世帯を
いう。

　農業所得が主で、１年間に６０日以上自営農業に従事している６５歳未満の世帯員がいる農家をいう。

　調査期日現在で農林業経営体が経営している耕地（けい畔を含む田、樹園地及び畑）をいい、自ら所有
し耕作している耕地（自作地）と、他から借りて耕作している耕地（借入耕地）の合計の合計である。土
地台帳の地目や面積に関係なく、実際の地目別の面積とした。

　以前耕地であったもので、過去１年以上作付けせず、しかもこの数年の間に再び作付けする考えのない
土地をいう。

　農外所得が主で、１年間に６０日以上自営農業に従事している６５歳未満の世帯員がいる農家をいう。

　農業従事者のうち、「農業のみに従事した人」及び「農業とその他の仕事の両方に従事した人のうち、
農業が主の人」のことをいう。
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